— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教学字〔2019〕5 号

山东省教育厅

2019

各市教育局，有关高等学校：

为进一步深化我省高校分类考试招生制度改革，构建分类考

试、综合评价、多元录取考试招生模式，根据《教育部关于积极

推进高等职业教育考试招生制度改革的指导意见》（教学〔2013〕

3 号）、《山东省人民政府办公厅关于印发山东省深化高等学校考

试招生综合改革试点方案的通知》（鲁政办发〔2018〕11号）、《省

委办公厅省政府办公厅关于做好全省退役士兵安置和权益保障

— 2 —

工作的意见》（鲁办发电〔2017〕44 号）精神，结合我省实际，

现就做好 2019 年高职（专科）单独招生和综合评价招生试点工

作通知如下：

一、总体安排

为落实国家面向应届高中毕业生和退役军人、下岗职工、农

民工扩招的部署要求，2019年我省高职（专科）单独招生和综合

评价招生分两批实施。

（一）第一批。面向我省应届、往届高中阶段教育毕业生（含

具有同等学力人员）和退役士兵，开展单独招生和综合评价招生。

招生工作于 4 月份进行。

（二）第二批。面向我省下岗职工、农民工开展单独招生。

有关报名时间、考试方式、录取办法等另行通知。

二、试点院校及招生计划

高职（专科）单独招生院校 84 所，高职（专科）综合评价

招生试点院校 11所。

单独招生和综合评价招生计划实行限额制，其中单独招生计

划分为普通类、运动专长类、退役士兵类、技术技能类。各招生

高校 2019 年高职（专科）单独招生和综合评价招生计划限额见

附件 1，招生高校要在规定的招生计划限额内安排分专业招生计

划。

第一批为单独招生和综合评价招生，执行单独招生的普通类、

运动专长类、退役士兵类招生计划和综合评价招生计划；第二批

— 3 —

为单独招生，执行技术技能类招生计划。

单独招生和综合评价招生计划从各高校年度总计划中安排，

未完成的执行计划可转入普通高校招生统一考试（含春季高考和

夏季高考，下同）录取时使用。

三、报考要求

（一）高考补报名。

符合春季、夏季高考报名条件的考生，持身份证、户口簿、

高中毕业证等相关材料，于 4 月 11 日—13 日（每天工作时间

9:00—17:00）到本人户籍所在县（市、区）招生考试机构办理

高考报名手续，并交纳高考报名费。

（二）单独招生报名。

已通过山东省 2019 年普通高校考试招生报名或补报名（含

春季高考和夏季高考）的考生均有资格报考单独招生。

普通类、运动专长类招生面向高中阶段毕业生。运动专长考

生还须具有报考运动项目及小项对应的国家二级及以上运动员

技术等级称号或高中阶段获得报考项目省级比赛单项前 3 名、集

体项目前 6 名以及全国比赛单项前 6 名、集体项目前 8 名成绩

（等级称号、比赛成绩获得日期为 2019年 3 月 31 日前）。

退役士兵类招生面向具有我省户籍的退役士兵。退役士兵考

生须为 2011 年（含）以后入伍并自主就业的山东户籍退役士兵。

退役士兵参加单独招生报名，首先应到本人户籍所在县（市、区）

退役军人事务部门进行资格审核，开具《退役士兵资格审核登记

— 4 —

表》（见附件 2）。然后持本人身份证、户口本、退役证原件及复

印件和《退役士兵资格审核登记表》，于 4 月 11日—13 日（每

天工作时间 9:00—17:00）到本人户籍所在县（市、区）招生考

试机构办理高考报名手续，并交纳高考报名费。

技术技能类招生面向我省下岗职工和农民工。报名条件及时

间另行通知。

（三）综合评价招生报名。

已经通过山东省 2019 年普通高校考试招生报名或补报名

（含春季高考和夏季高考）且符合试点高校具体报考条件的应届

普通高中毕业生。

四、志愿填报

2019年，我省高职（专科）单独招生和综合评价招生在同一

时间段内组织志愿填报工作。考生须在省教育招生考试院高职单

招报名平台（网址：http://wsbm.sdzk.cn/gzdz/）统一填报志

愿，每名考生只可选报 1 所试点院校，单独招生和综合评价招生

二者不能兼报。志愿填报均安排在 2019年 4 月 14 日—16 日（每

天 8:00—20:00）。考生应认真阅读招生院校公布的招生章程，在

规定时间内登录省教育招生考试院高职单招报名平台填报志愿。

志愿填报结束后，考生按照各试点院校公布的时间和具体办法，

交纳考试费用，并打印准考证。

五、考试时间及测试（考核）要求

（一）考试时间。

— 5 —

高职（专科）单独招生和高职（专科）综合评价招生考试时

间均安排在 4 月 21 日进行，具体开考时间由各招生院校自主确

定。

（二）单独招生考试要求。

各院校要按照文化素质与专业技能并重、有利于选拔和培养

高素质技术技能型人才的原则，完善单独招生考试形式和内容。

文化素质考试、专业技能测试、运动专长考生资格审核等，均按

照《山东省教育厅关于做好 2018 年高职院校单独招生有关工作

的通知》（鲁教学字〔2018〕6号）有关要求执行。

退役士兵类考生，免予文化素质考试，由招生院校组织与报

考专业相关的职业适应性面试，依据面试成绩录取。退役士兵免

费教育政策，按照省教育厅、省民政厅、省财政厅《关于组织开

展退役士兵单独招生免费教育试点工作的通知》（鲁教学字〔2017〕

12 号）执行。

鼓励单招院校，特别是新增单招院校与有单招经验的高校联

合，通过联考的方式进行单招测试。组织联考的试点院校考试时

间必须一致。

（三）综合评价招生考试要求。

综合评价招生中的综合素质评价、素质测试或面试等考核，

按照《山东省教育厅关于组织开展高职（专科）综合评价招生试

点工作的通知》（鲁教学字〔2018〕7 号）有关要求执行。

各试点高校要于 4 月 20 日前将报考本校综合评价招生的考

— 6 —

生名单（含姓名、性别、高中学校、身份证号）报送至我厅学生

处邮箱，我厅将于 4 月 23 日前将考生高中阶段学生综合素质档

案材料及学业水平考试成绩（含政治、语文、数学、物理、化学、

外语、历史、地理、生物、信息技术 10科目）反馈招生高校。

六、录取

高职（专科）单独招生（含免试录取）、综合评价招生录取

规定，分别按照鲁教学字〔2018〕6 号、鲁教学字〔2018〕7 号

文件有关要求执行。各高校要严格执行经我厅审定并公布的招生

章程，依据招生录取规定择优录取，并于 4 月 28 日按要求向省

教育招生考试院上报拟录取名单并办理录取手续（有关办理录取

手续工作要求由考试院另文下达）。拟录取名单要在录取高校网

站进行公示。

凡被高职（专科）单独招生或综合评价招生录取的考生，不

再参加春季、夏季普通高校招生统一考试及录取。招生高校要将

此规定明确告知考生，由考生签字确认知晓此规定并承诺被录取

后不再参加春季、夏季高考及录取。

七、招生章程及宣传

招生高校要依据国家相关法律法规和教育部、我省有关要求，

认真研究制定高职（专科）单独招生、综合评价招生章程，章程

内容必须合法、真实、准确、表述规范。要严格规范招生宣传行

为，宣传须客观、准确，严禁违规承诺，严禁虚假宣传。

招生高校应及时将相应招生章程通过山东省普通高等学校

— 7 —

招生章程信息管理系统（http://gzpt.sdei.edu.cn）报送我厅

审核，未经审核不得提前向社会公布，招生章程一经公布不得擅

自更改。

八、严格落实主体责任

高职（专科）单独招生和综合评价招生，均属国家教育考试

的组成部分。各地教育行政部门、招生考试机构和招生高校要高

度重视，加强对高职（专科）单独招生和综合评价招生工作的领

导，强化组织保障，严格规范流程，加强分类考试招生政策的宣

传解读，切实做好各项工作。

招生高校要切实加强领导，认真贯彻执行教育部及我省关于

在高校招生中实施“阳光工程”的各项要求，强化考试条件建设，

单独招生和综合评价招生的考试条件必须满足《普通高校考试招

生工作基本要求》（鲁教学字〔2018〕26 号），确保考试安全、公

平、公正。招生高校的所有测试（考核）环节不得委托社会机构

和公司组织，不得要求考生参加社会机构和公司组织的测评活动，

不得将社会机构和公司提供的测评结果与招生工作挂钩。招生高

校组织的文化素质、专业技能考试不得在学校驻地外设置考点，

同一招生类型、同一招生专业的考试时间须一致。要建立和完善

招生、纪检、专家等集体决策和相互监督的招生工作机制，重点

强化对考生报名、测试过程、录取环节等监督检查，及时回应处

理考生质疑和问题，广泛接受社会监督，确保程序公开、结果公

正。

— 8 —

我厅将对单独招生和综合评价招生院校实行动态管理和准

入退出机制，凡是政策执行不严格、管理不规范、问题突出的，

一律停止单独招生或综合评价招生资格，并追究学校及有关人员

责任。各有关单位要严肃维护招生秩序，严禁在单独招生和综合

评价招生中以不正当方式争抢生源。对违规违纪的单位、部门和

个人，一经查实，依据《国家教育考试违规处理办法》（教育部

令第 33号）和《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教

育部令第 36 号）严肃处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

招生结束后，各招生高校要及时将高职（专科）单独招生和

综合评价招生的组织、录取、问题、建议等情况报我厅。

联系人：邵明辉，联系电话：0531—81916501，邮箱：

xsc@shandong.cn。

附件：1.2019 年高职（专科）单独招生和综合评价招生计划

限额表

      2.2019 年退役士兵资格审核登记表

                                    山东省教育厅

2019 年 4月 10日

— 9 —

附件 1

2019

序

号
院校名称

单独招生计划 综合评价

招生计划 普通类
运动
专长类

退役
士兵类

技术
技能类

1 山东女子学院         260

2 山东青年政治学院         280

3 青岛黄海学院 495     165 660

4 山东传媒职业学院 390   30 140 560

5 枣庄职业学院 450   30 160 400

6 菏泽职业学院 350   200 150 520

7 德州科技职业学院 900   40 280 1020

8 曲阜远东职业技术学院 590   15 115 200

9 烟台黄金职业学院 285   15 100 400

10 日照航海工程职业学院 350     70 350

11 威海海洋职业学院 420   20 150 590

12 山东英才学院 1440   100 220

13 山东协和学院 1315   120 205

14 齐鲁理工学院 700     100

15 齐鲁医药学院 400     30

16 山东华宇工学院 1140   80 320

17 山东现代学院 1210     190

18 青岛工学院 360 25 35 60

19 青岛恒星科技学院 1335   30 195

20 潍坊科技学院 1320     180

21 烟台南山学院 1170   30 200

22 烟台大学文经学院 620   10 90

23 山东师范大学历山学院 735     105

24 青岛农业大学海都学院 495   25 80

25 山东财经大学东方学院 300 10   50

26 济南大学泉城学院 365     35

27 山东商业职业技术学院 1260 20   240

28 日照职业技术学院 1620 10 50 240

29 青岛职业技术学院 510   30 200

30 威海职业学院 1800   60 265

— 10 —

序

号
院校名称

单独招生计划 综合评价

招生计划 普通类
运动
专长类

退役
士兵类

技术
技能类

31 山东科技职业学院 1845 50 30 275

32 淄博职业学院 2420   100 360

33 山东职业学院 500     210

34 烟台职业学院 1630 70 100 300

35 东营职业学院 1630 20 100 250

36 滨州职业学院 1500   100 280

37 山东畜牧兽医职业学院 1210   50 180

38 青岛港湾职业技术学院 1210   50 210

39 济南职业学院 1110   100 185

40 山东劳动职业技术学院 950   100 200

41 莱芜职业技术学院 1160   20 170

42 济宁职业技术学院 1600 10 70 240

43 潍坊职业学院 1715   50 255

44 聊城职业技术学院 1570 20 50 240

45 山东水利职业学院 1481 49 100 230

46 山东交通职业学院 1100   100 200

47 青岛酒店管理职业技术学院 1200   100 205

48 山东工业职业学院 1505     215

49 济南工程职业技术学院 1105   50 165

50 山东旅游职业学院 930 20 100 150

51 德州职业技术学院 1440   100 220

52 山东中医药高等专科学校 1000     225

53 山东电子职业技术学院 1070 20 30 160

54 泰山职业技术学院 1420 5 10 205

55 山东城市建设职业学院 1265 5 60 190

56 山东理工职业学院 1500   235 210

57 潍坊工程职业学院 1435     205

58 山东外贸职业学院 500 10   155

59 山东药品食品职业学院 1155     165

60 烟台汽车工程职业学院 1370   100 210

61 山东经贸职业学院 1015   30 150

62 青岛远洋船员职业学院 320     90

63 山东服装职业学院 1220 20 20 180

64 山东信息职业技术学院 1330     190

65 烟台工程职业技术学院 1190     170

66 枣庄科技职业学院 1090   100 170

— 11 —

序

号
院校名称

单独招生计划 综合评价

招生计划 普通类
运动
专长类

退役
士兵类

技术
技能类

67 山东铝业职业学院 1400     200

68 山东轻工职业学院 1040   10 150

69 菏泽家政职业学院 905   40 135

70 临沂职业学院 1140     165

71 山东海事职业学院 1120     160

72 潍坊护理职业学院 835 15   150

73 潍坊工商职业学院 1275   20 185

74 菏泽医学专科学校 250   100 300

75 山东力明科技职业学院 1220     180

76 山东圣翰财贸职业学院 1400 20 20 200

77 东营科技职业学院 1025 25   150

78 山东化工职业学院 645   15 90

79 青岛求实职业技术学院 1420     215

80 济南护理职业学院       200

81 山东艺术设计职业学院 270   60 70

82 山东胜利职业学院 620     80

83 山东凯文科技职业学院（本科） 1365     195

84 山东外国语职业学院（本科） 1545 20 10 225

85 山东外事翻译职业学院（本科） 1280 30 50 200

86 菏泽学院 40

合计 86811 474 3300 15000 5240

— 12 —

附件 2

2019

姓    名  性    别

照片

出生年月  身份证号

服役时间  退役时间

退役证编号  户    籍

参加山东省 2019 年普通高校

招生统一考试报名类型
□春季高考 □夏季高考

考生签字

县（市、区）

退役军人事务

部门意见

                            退役军人事务部门章

                                 年  月  日

注：本表一式 2 份，退役军人事务部门和招考机构各存 1 份。

 — 13 —

  山东省教育厅办公室         主动公开      2019年 4月 10日印发

校对：李存岭                                共印 30份